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ærede Medlem for Præstø Amts 1ste Valg- 
handling (J. Scavenius) ytrede for et Bje- 
blik siden, skal jeg indskrænke mig til at»paa- 
pege et enkelt Punkt, som ikke er blevet til- 
strækkelig paaagtet, hverken af det ærede Ud- 
valg eller af de foregaaende Talere, om 
de end have berørt det .  Jeg er ganske 
enig i, at de ganske enkelte Valgkrefe, hvis Ind- 
vaanerantal i en saa uforholdsiiiæssig Grad 
er blevet forøget siden Grundlovsforandrim 
gen, at de nu have flere Gange saa stort et 
Folketal som det gennemsnitlige Folketal i 
de øvrige Krese, have et berettiget Krav 
paa at blive delte i saa mange Valgkrese, at 
hver af dem kun udgør i Gennemfnit et An- 
tals af«16,000. Men jeg kan ikke erkende, at 
der, fordi Fblkemængden i Alniindelighed er 
forøget, er Anledning til at forøge Folke- 
tingsmændenes Antal. Jeg kan i den Hen- 
seende Yqanske henholde mig til, hvad det 
ærede Medlem fra Storeheddinge (J. Sca- 
v»enius) udtalte, og jeg kan sige, at jeg i det 
mindste som Deltager i Grundlovsforhand- 
linger aldrig har haft Tanke om noget saa- 
dant o'g heller ikke har hørt, at andre have 
haft Tanke derom. Naar man under For- 
handlingerne om Grundloosforandringen 
satte Gennemsnittet af Folketallet i Valg- 
kresene op fra 14,000 til 16,000, var det 
alene foranlediget ved, at man tænkte sig 
Folketinget bestaaende af omtrent 100 Med- 
lemmer, og ved at dele den daværende Folke- 
niængde med 100, kom man til det nævnte 
Tal. Men det er min fulde Overbevisning, 
at hvis Folkemængden den Gang havde væ- 
ret dobbelt saa stor, vilde man ikke derfor 
have forandret Folketingsmændenes Antal. 
J  alt Fald er min Erindring om, hvad der 
var de ledende Motiver den Gang, saa be- 
stemt, at jeg kan sige, at det ikke har været 
Grundlovens Mening, at Folkemængdens 
Forogelse Landet over skulde medføre en 
tilsvarende Forogelse af Foltetmgets Med- 
lemmer. Jeg er som sagt enig i, at ufor- 
holdsmæssig store Valgkrese, inden for hvis 
Omraade der kan dannes Krese af den her 
i Landet almindelige Størrelse, have Ret til 
at forlan e at blive delte; men at man fordi 
en eller ere Valgkrese kunne være blevne 
lidt større end andre, skulde foretage en al- 
mindelig Forandring af Valgkreseiiq kan jeg 
ikke finde, at der er Grund til, thi saadanne 
Uregelmæssigheder vil ingen Valglov kunne 
forhindre, og de sere uden væsentlig Betyd- 
ning for Valgrettens Udøvelse. Der er 
andre Spørgsmaal, der kunne have en ganske 
anden Betydning, deriblandt Valgstedets 
centrale Beliggenhed iKresen Dertil har 
man i sin Tid taget fornodent Hensyn, men 
ved den foreslaaede Jnddeling af Valgkrin 

sene ville efter min Mening mange Vælgere, 
hvem man tilsyneladende har villet yde Ret- 
færdighed, blive forurettede Det er f. Eks 
Tilfældet i min egen Valgkres, der har 
Valgstedet hidtil været nogenlunde centralt 
beliggende, omtrent midt i Valgkresen, men 
nu foreslaas det at foretage en saadan For- 
rykkelse af Kresen, at Valgstedet kommer til 
at ligge i den yderste Periferi, idet man 
bortstærcr Sennels, Nors, Tved, Øster- 
Vandet og«sVester-Vandet, i hvilket sidste 
Sogn Klitmoller ligger, og henlægger dem 
til første Valgkres; men hvad vil Følgen 
deraf blive? At disse 5 Sogne, som 
nu høre til en noget større Valgkres, og 
som m홢an har villet yde Retfærdighed, fordi 
deres Vcelgeres Stemmer maaske veje Il2o 
mindre end Stemmerne i andre Krese, vil 
man give denne Retfærdighed ved at lægge 
dem til en anden Valgkres, saaledes at de 
miste deres Valgret, ikke juridisk, men prak- 
tisk. Men man maa huske paa, at i disse 
Klitbyer og Fiskerbher er der ingen Heste 
og Vogne, i alt Fald ikke saa mange, at de 
kunne beforde alle Vælgerne til Valgstedet. 
Men naar f. Eks. Vælgerne i Klitnioller 
skulle gaa til Tisted og derfra Z1J2 Mil 
videre til Bjerget, faa de altsaa en Fod- 
vandring frem og tilbage af10홢홢홢12 Mil;  
thi Rejsen til Valgstedet bliver mindst 4, 
5 Mit, og enhver, der kender til Forholdene, 
vil vide, at de da blive hjemme. Jeg maa 
derfor for mit Vedkommende sige, at den 
Maade, hvorpaa man her værner om Ret- 
færdigheden for Vælgerne, tror jeg ikke, de 
støtte om; i alt Fald har jeg faaet energiske 
Protester fra Vælgere i min Valgkres imod, 
at de skulle komme til at gaa 10홢홢홢12 Mil 
for at afgive deres Stemme. Jeg anser det 
i det hele taget for meget uheldigt at fore- 
tage indgribende Forandringer i den be- 
staaende Valgkresordning Der er knyttet 
et Baand mellem Vælgerne og deres Rigs- 
dagsmænd, og jeg tror, at de Vælgere, der 
hidtil have tilhørt samme Kres, Heller ikke 
i Oppositionen ville være tilfredse med, at 
skulle splittes i forskellige Krese. Der er et 
personligt Hengivenhedsforhold soni herved 
vil blive opløst. Jeg anser det altsaa ikke 
for heldigt i det hele at gøre indgribende 
Forandringer i den bestaaende Jnddeling af 

algkresene, og navnlig maa jeg efter min 
indre Følelse og bedste Overbevisning be- 
nægte, at det Tal 16,000, der er bestemt i 
Grnndloven, skal være bestemmende for os 
ved denne Sags Afgorelse 

Henn ing  Ie i i sene  Jeg vil kun gøre 
e홢n«ganske kort Bemærkning og Henstilling til 
det ærede Udvalg Den ærede sOrdsorer 


